丰都县双龙镇人民政府
关于切实做好2023年元旦春节期间森林

防灭火工作的通知

各村（社区），镇级相关部门：

2023年元旦、春节即将来临，从1月1日起全县将进入春季森林防火期。为切实做好2023年元旦、春节期间森林防灭火工作，为明年春季森林防灭火工作开好头、起好步，确保全镇森林资源安全和林区和谐稳定，现就有关事宜通知如下：

一、形势依旧严峻，提高思想认识

2023年是全面贯彻落实党的二十大精神的开局之年。新冠疫情防控国二十条、“新十条”的发布标志着疫情防控进入了新时期，防控模式也做出了相应的调整，车站、码头等客运交通恢复，旅游景区景点将相继开放。随着传统佳节临近，返乡过节和进入林区游玩人员增多，野外火源管控难度加大。据气象监测，受今年8月全市连晴高温干旱的影响，截至目前，我镇仍有轻到中度气象干旱，一旦气温回升，极易引发森林火灾，森林防灭火形势十分严峻。

二、强化宣传教育，动员全民防火

各村（社区）、镇级有关部门要把严守森林防火工作的第一道工序，严格监管林区个人或单位用火行为。要结合森林火灾发生规律，根据不同农事季节和居民的用火习惯，充分利用村村通广播、宣传车等，以及借助网络、微博、微信、手机短信等宣传手段，针对性的做好元旦、春节期间的森林防灭火宣传教育。尤其要加强对进山游玩、外出返乡过节等人员和农村留守老人、小孩等特殊群体开展广泛深入的森林防火法规宣传教育，通过组织开展“敲门行动”“党员义务宣传队”等方式，确保森林防火政策宣传“不漏一户、不漏一人”，全面构筑全民森林防灭火思想防线。

三、全面压实责任，强化火源管控

源头管控、隐患排查和早期处置是防范森林草原火灾的根本要求、重要前提、先决条件，是真正的第一道防线。元旦、春节期间要紧紧围绕祭祀扫墓和松材线虫病除治等生产性用火加强源头治理管控。各村（社区）务必做到：一是落实“林长制+网格护林员”防灭火责任，进一步压紧压实护林员、守卡员和网格员责任，确保山有人看、林有人护、火有人管。二是开展森林火灾隐患排查整治。要组织开展对重要设施、重要部位、重要区域、重点工程等隐患排查，及时消除火灾隐患。三是要加强生产性用火的监管。防火期内，确需在林缘线100米范围内焚烧疫木、烧荒烧草等生产性用火，必须严格执行林区野外用火的管理规定，遵守“五不烧”原则 （即未经批准不烧、有风不烧、无灭火措施不烧、点火时间晚不烧、无人看守不烧），做到火灭人离，确保安全。四是切实加强祭祀用火的管控。春节期间是每年祭祀用火的第一个高峰，各村（社区）要大力倡导移风易俗、文明祭祀新风尚，采取疏堵结合、集中烧纸、鲜花置换等方式，坚决防范因祭祀用火引发森林火灾。

四、加强预警监测，强化应急处置

要密切关注天气变化，加强与上级部门的沟通联系，分析研判天气和森林火险趋势，通过广播、微信、手机短信、户外大屏等平台和手段及时发布森林火险信息，提醒公众安全防火注意事项。针对元旦、春节野外火源特点，要切实细化部署，落实应对措施，提高响应效率。各级消防应急队伍要排班驻守，及时补充和检修各种扑火机具、物资和设备，充分做好扑救火灾的一切准备，时刻保持临战状态。接到扑火命令，务必做到快速出动、快速反应，科学指挥、全力扑救，坚决把山火扑灭在萌芽状态，实现打早、打小、打了的目标。按照“指挥体系要健全、装备物资要充分、火场情况要清楚、力量配置要适当、灭火方式要科学、余火清理要彻底”等六方面要求，坚持“人民至上、生命至上”，科学实施火灾扑救，坚决杜绝扑火人员伤亡事故的发生。

五、切实提升应急处置能力

各村（社区）、镇级有关部门要严格落实24小时值班和领导带班制度，真正做到领导不缺位，岗位不缺人，责任不脱节，确保调度及时、上报迅速、处置得当。坚持有火必报、报扑同步，不得迟报、瞒报、谎报。严格按照《森林草原火灾信息报送办法》规范的文本模板格式、报告内容要素和规定时限要求，及时报送火情和处置情况，确保报告内容科学详实、准确快捷、重点突出。镇政府将对报送不及时、不规范的村社，适时予以通报批评；对因迟报、漏报、故意瞒报造成重大损失或影响的，依据有关法律法规和纪律追究责任。

丰都县双龙镇人民政府

                            2022年12月28日

（此件公开发布）